A református theológiában ennek érvényesítése annál is inkább elkerülhetetlen, mert hitvallásaink a reformáció gyümölcsei, hitvallásaink vizsgálatát pedig a külmiszióval kapcsolatban nemcsak nem nélkülözhetjük, hanem — mint minden theológiai problémánknál — az alapra, a Szentírásra mutató kalauzként, döntő evangéliumi igazságaink kijegecesevésekként kell vennünk. Erre majd alább, a külmiszió református dogmatikai alapvetésénél, kell sort kerítenünk, ahol a hozzánk legközelebb álló reformátor, Kálvin, megállapításaira közvetlenül vagy közvetve, általánosságban csak utalni fogunk.

VII. Fej. A külmiszió protestáns vonásainak kibontakozása.

18. §. A külmiszió kérdése a protestáns orthodoxia theológiájában.

Bár theológiailag éppen a külmiszió kérdése a legelhanyagoltabb a reformáció

stolis loco Christus designavit (Luc. 10, 1). Secundum hanc interpretationem (quae mihi et verbis et sententiae Pauli consentanea videtur) tres illae functiones non ideo institutae in ecclesia fuerunt, ut perpetuae forent, sed ad id modo tempus quo erigendae erant ecclesiae, ubi nullae ante fuerant, vel certe a Mose ad Christum traducendae. Quamquam non ego quin Apostolos postea quoque, vel saltem eorum loco Evangelistas interdum excitavit Deus, ut nostro tempore factum est. Talibus enim, qui ecclesiam ab Antichristi defectione reducerent, opus fuit. Munus tamen ipsum nihilominus extraordinarium appello, quia in ecclesiis rite constitutis locum non habet. Sequuntur *pastores ac doctores.* ...5. Habemus quae in ecclesiae regimine temporaria ministeria fuerint, et quae ideo instituta ut perpetuo durent. Quodsi Evangelistas Apostolis iungamus, restabunt nobis duo paria quodammodo inter se respondentia... Item duodecim illi, quos Dominus elegit, ut novam Evangelii praedicationem orbi promulgarent (Luc. 6, 13.), ordine et dignitate caeteros antecesserunt. Tametsi enim ex ratione et etymo verbi rite Apostoli possunt vocari omnes ministri ecclesiastici, quia a Domino omnes mittuntur eiusque sunt nuntii: quia tamen magni referebat, certam haberi de eorum missione notitiam, qui rem novam et inauditam afferrent, duodecim illos (quorum numero postea accessit Paulus) peculiari titulo ante alios insigniri oportuit. Hoc nomen tribuit quidem alicubi Paulus ipse Androni co et Iunia, quos dicit fuisse insignes inter Apostolos (Rom. 16, 7.); sed quum proprie loqui vult, non nisi ad primarium illum ordinem refert. Atque hic est communis Scripturae usus... 6. Dominus quum Apostolos mitteret, mandatum illis dedit (sicut dictum est nuper) de praedicando Evangelio, et baptizandis credentibus in remissionem peccatorum. Antea autem mandaverat, ut sacra symbola corporis et sanguinis sui ad exemplum suum distribuarent (Matth. 28, 19. Luc. 22, 19) En sanctam inviolabilem, perpetuamque legem impositam iis, qui in apostolorum locum succedunt, qua mandatum accipiunt de Evangelii praedicatione, et sacramentorum administratione. Unde colligimus, eos qui utrumque istorum negligunt, falso praetextere Apostolorum personam. Quid autem Pastores?... (I. Cor. 4, 1.) (Tit. 1, 9)... (I. Cor. 9, 16.) Denique quod orbi universo praestiterunt Apostoli, id gregi suo, cui destinatus est, debet pastor unusquisque."